TLILI, Noureddine. Les bibliothèques en Afrique romaine. *Dialogues d'Histoire Ancienne*, Besançon, v.26, n.1, pp. 151-174, 2000.

VAN UYTFANGHE, Marc. L'hagiographie antique tardive: une littérature populaire? *Antiquité Tardive*, Paris, v.9, pp. 201-218, 2001.

ZIWSA, Karl. *Sancti Optati Milevitani Libri VII* (Corpus scriptorum ecclesiasticorum latinorum, 26). Viena: F. Tempsky, 1893.

NOTAS

¹ *Passio Perpetuae et Felicitatis*, I, 6 (ed. MUSURILLO, 1972, p.106-108): *et nos itaque quod audiuimus et contrectauimus, annuntiamus et uobis, fratres et filioli, uti et uos qui interfuistis rememoremini gloriae domini et qui nunc cognoscitis per auditum communionem habeatis cum sanctis martyribus, et per illos cum domino nostro Iesu Christo, cui est claritas et honor in saecula saeculorum. Amen.*

² *Passio Datiui, Saturnini presbyteri et aliorum*, 1 (ed. MAIER, 1987, p.61): *acta martyrum legat quae necessario in archiuo memoriae conscripta sunt ne, saeculis transeuntibus, obsolesceret et gloria martyrum et damnatio traditorum ! [...] aggredior, inquam, ex actis publicis scribere.* Sobre a datação controversa desse texto, ver Dolbeau (2003) e Dearn (2004).

³ Agostinho, *Breuculum conlationis*, III, 17, 32 (ed. LANCEL, 1974, p.296-297): *Donatistae protulerunt gesta, ubi auditi et pro confessioni passi sunt. [...] Gesta martyrum quibus ostendebatur tempus persecutionis, consulibus facta sunt Diocletiano nouies et Maximiano octies, pridie idus februarias.* Cf. *Passio Datiui, Saturnini et aliorum*, 1 (ed. MAIER, 1987, p. 59): *Incipiunt confessiones et actus martyrum Saturnini presbyteri, Datiui, Felicis, Ampelii et ceterorum infra scriptorum, qui propter collectas et scripturas dominicas sub Anolino tunc proconsule Africae die pridie idus februarii Kartagine Dominum confessi, diuersis locis temporibusque discretis beatissimum sanguinem profuderunt.* François Dolbeau (2003, p. 277-283) observa, no entanto, que alguns manuscritos da *Passio Saturnini* apresentam na introdução a data de 18 de janeiro de 304. As duas datações implicam tradições litúrgicas diferentes, a primeira talvez preservando a memória do aniversário da audiência à qual os confessores teriam comparecido em Abitina, em 18 de janeiro, a segunda, por sua vez, a da audiência diante do procônsul em Cartago, em 12 de fevereiro.

⁴ *Passio Datiui, Saturnini presbyteri et aliorum*, 10 (ed. MAIER, 1987, p.72): *respondit presbyter Saturninus, Domini Spiritu suggerente.* Sobre a posição de Cipriano, ver sua *Ep.* 10, 4, 1: *Documentum rei praesens proelium praebuit. Vox plena Spiritu Sancto de martyris ore prorupuit, cum Mappalicus beatissimus inter cruciatus suos proconsuli diceret: "Videbis cras agonem". Et quod ille cum uirtutis ac fidei testimonio dixit Dominus impleuit.* Cf. Cipriano, *Ep.* 81, 1, 2: *Quodcumque enim sub ipso confessionis momento confessor episcopus loquitur aspirante Deo ore omnium loquitur.*